
 

                                   

 
 
 

 
PORTARIA nº 183, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013 

 
 

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria Ministerial 
nº 39, de 07 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009; 

 
considerando o disposto no art. 38, da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 
 
considerando o Memorando nº 118/PROEN de 14 de fevereiro de 2013,  
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como substitutos dos ocupantes de 
Cargos de Direção (CD) e Funções Gratificadas (FG) nos afastamentos ou impedimentos legais e 
regulamentares, na Pró-Reitoria de Ensino e Pós-Graduação (PROEN) do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul: 

 

CD / FG Ocupante Substituto 

Coordenação de Educação Básica 
(COEDU). Código FG-1 

Liliam Cristina Caldeira, 
Matrícula SIAPE nº 1533522 

Angelo César de Lourenço, 
Matrícula SIAPE nº 1809075 

Coordenação de Educação a 

Distância (COEAD). Código FG-1 
Edilene Maria de Oliveira, 
Matrícula SIAPE nº 1871156 

Rosemeire Pompeo Lima,  
Matrícula SIAPE nº 1567449 

Coordenação de Gestão Acadêmica 
(COGEA). Código FG-1 

Ofélia Maria Marcondes Neder, 
Matrícula SIAPE nº 1900163  

Liliam Cristina Caldeira, 
Matrícula SIAPE nº 1533522 

Coordenação de Educação Superior 
e Pós-Graduação (COESU). FG-1 

Angelo César de Lourenço, 
Matrícula SIAPE nº 1809075 

Edilene Maria de Oliveira, 
Matrícula SIAPE nº 1871156 

Assistente da Pró-Reitoria de Ensino 
e Pós-Graduação. Código CD-3 

José Ricardo Marconato da Silva 
Matrícula SIAPE nº 1844807 

Tânia Mara Dias Gonçalves 
Brizueña, SIAPE nº 1870483 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                        PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
                        Gabinete da Reitoria 
 
 

 
 
 
 

 Marcus Aurélius Stier Serpe 
Reitor 


		2013-03-05T08:18:53-0400
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	CERTIFICAÇÃO DIGITAL




